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Abstrakt: Disertační práce se zabývá fyzikálními jevy na rozhraní hybridního

nanosystému tvořeného polykrystalickým diamantem a polymerem polypyrrolem.

Hlavní metodou experimentálního studia byla ultrarychlá laserová spektroskopie,

která umožnila získat nové poznatky o elektronových rekombinačních procesech

v polykrystalických diamantových vrstvách, polypyrrolu a v jejich hybridních

strukturách. Výzkum se soustředil na vzájemné ovlivňování obou komponent,

zejména na přenos energie a náboje. V prvém kroku výzkumu byla provedena

optická charakterizace různých typů polypyrrolu a komplexní studie dynamik

rekombinačních procesů fotoexcitovaných nosičů probíhajících v polykrystalickém

diamantu. Měření byla realizována pomocí metod časově rozlišené luminiscenční a

transmisní spektroskopie na časové škále od pikosekund do milisekund. Získané

výsledky vedly k vytvoření modelu vysvětlujícího původ luminiscenčního signálu

spojeného s různými typy elektronových rekombinačních procesů v nediamantové

fázi a na povrchových defektech diamantových zrn v polykrystalických vrstvách.

Práce obsahuje obdobnou experimentální studii provedenou na hybridu, která

prokázala vliv polymeru na rekombinační procesy excitovaných nosičů v diamantu

až do hloubky 200 nm od rozhraní obou komponent. Pozorované změny vnitřních

vlastností diamantu byly interpretovány na základě prostorové separace nosičů

náboje vyvolané přítomností polymeru. Dalším původním výsledkem práce je objev

modifikace luminiscenční odezvy polypyrrolu vyvolané ultrafialovým zářením.

Součástí práce je podrobná studie tohoto jevu spolu s jeho interpretací.
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Abstract: This Ph. D. thesis is focused on physical phenomena located at the

interface of hybrid nanostructure composed of polycrystalline diamond and polymer

polypyrrole. The main method used in our experimental study was ultrafast laser

spectroscopy that allowed us to gain new findings about electron recombination

processes in polycrystalline diamond layers, polypyrrole and in their hybrid

structures. The research was focused on mutual influence of both components,

especially through energy and charge transfer. In the first step of our research we

carried out optical characterisation of different kinds of polypyrrole and complex

study of recombination processes dynamics of photoexcited charge carriers in

polycrystalline diamond. The measurements were realized by the methods of time-

resolved photoluminescence and transmission spectroscopy in the time scale from

picoseconds to milliseconds. On the basis of the obtained results the model

explaining the origin of luminescence signal related to the different kinds of electron

recombination processes in non-diamond phase and on surface defects of diamond

grains in polycrystalline layers was created. The thesis also contains similar

experimental study carried out on the hybrid that proved influence of the polymer on

the recombination processes of excited charge carriers in diamond up to a depth 200

nm far from the interface. Observed modifications of diamond internal properties

were interpreted in terms of charge carriers spatial separation caused by the presence

of polypyrrole. Additional original result of this work is a discovery of polypyrrole

luminescence modification induced by the ultraviolet irradiation. The detailed study

of this phenomenon along with its interpretation is also part of this thesis.
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Předmluva

Elektronická a optoelektronická zařízení jsou tradičně konstruována pomocí

anorganických materiálů, jako jsou polovodiče a kovy. Jejich využití

v některých moderních technologiích však začíná býti limitováno vysokou cenou

vzácných kovů a čistého křemíku, stejně jako nevhodnými vlastnostmi pro některé

aplikace, například v medicíně. V poslední době se ukazuje, že oba tyto nedostatky

se dají kompenzovat nahrazením zmíněných materiálů organickou látkou a to buď

samostatně, anebo ve formě hybridů kombinujících organickou a anorganickou

složku. Mezi v dnešní již běžné aplikace hybridních struktur patří organické

luminiscenční diody, solární panely, fotodiody, tranzistory a různé biosenzory

[1; 2; 3; 4].

Vývoj bioelektronických zařízení a jiných hybridních struktur však s sebou

často nese řadu úskalí. Substráty hybridů musí splňovat mnoho kritérií a náročná

bývá i jejich funkcionalizace organickou složkou, která často rychle degraduje. Jako

velmi perspektivní se v současné době jeví hybrid kombinující polykrystalický

diamant (PCD) a vodivý polymer polypyrrol (PPy). Diamant vykazuje vysokou

mechanickou i chemickou odolnost, nízkou absorpci světla, je biokompatibilní a není

toxický [5]. Vodivý polymer je stabilní, jeho vodivost se dá měnit v širokém

intervalu hodnot a je citlivý na změnu okolních podmínek. Na rozdíl od biologických

molekul také vykazuje výrazně nižší míru degradace [6]. Obě látky jsou navíc

složeny z atomů uhlíku, což jim umožňuje vzájemně vytvářet silné kovalentní vazby,

které vedou ke vzniku stabilního uchycení PPy na diamantovém substrátu a zvyšují

kvalitu přenosu signálu na rozhraní hybridu [7].

Tato disertační práce je věnována výzkumu elektrických a optických

vlastností jak zmíněného hybridu, tak i jeho jednotlivých složek. V našem výzkumu

jsme se zaměřili především na studium vlivu polymeru na rekombinační procesy

nosičů náboje v PCD pomocí metod časově integrované a rozlišené laserové

spektroskopie, které jsou k tomuto účelu velmi perspektivní. Výhodná je především

aplikace metody časově rozlišení luminiscence. PPy totiž vykazuje pouze

zanedbatelnou luminiscenční odezvu, což nám umožňovalo sledovat vlivy polymeru

na vlastnosti PPy bez parazitních signálů od této složky. Značná část práce byla

věnována i komplexní analýze rekombinačních procesů v různých typech PCD,

optických a strukturních vlastností PPy a vlivu podmínek přípravy na tyto
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charakteristiky. Bez těchto znalostí bychom totiž nebyli schopni správně pochopit a

interpretovat výsledky získané na studovaném hybridu.

Disertace je členěna do čtyř kapitol. Kapitola 1 obsahuje popis a schémata

experimentálních uspořádání spektroskopických metod, které byly použity v rámci

řešení disertační práce. Následující tři kapitoly obsahují nejdůležitější výsledky

získané během výzkumu zmíněného hybridu a jeho jednotlivých složek. Z důvodů

komplexnosti výzkumu obsahuje každá kapitola samostanou rešeršní a

experimentální část. Kapitola 2 je věnována výzkumu PPy. Obsahuje studii

optických vlastností různých typů PPy, optimalizaci přípravy PPy určeného pro náš

hybrid a studii fotomodifikačních vlivů UV záření na jeho luminiscenční odezvu [8].

Výzkumu PCD je věnována kapitola 3. Tato kapitola obsahuje popis přípravy tří

různých PCD filmů, jejich základních charakterizaci a komplexní studii vlivu

nediamantové uhlíkové fáze a povrchových defektů na rekombinační procesy

fotoexcitovaných nosičů včetně interpretací pozorovaných jevů [9]. V poslední

kapitole prezentujeme postup přípravy našich hybridů, jejich základní optickou a

strukturní charakterizaci a studii vlivu PPy na optické vlastnosti PCD, především

pomocí metod časově integrované a rozlišené laserové spektroskopie [10]. Celá

práce je zakončena závěrečným shrnutím prezetovaných výsledků.
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1. Experimentální metody

1.1 Úvod

V rámci řešení této disertační práce bylo použito okolo deseti experimentálních

metod, které sloužily jak k charakterizaci morfologie, struktury a složení našich

vzorků, tak i ke studiu jejich optických a vnitřních vlastností. Páteří celé práce jsou

výsledky získané čtyřmi spektroskopickými metodami, které byly realizovány na

Katedře chemické fyziky a optiky, na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity

Karlovy v Praze. Jedná se o měření optické propustnosti/absorbance vzorků (kap.

1.2), standardní časově integrované fotoluminiscence (kap. 1.2), časově rozlišené

fotoluminiscence pomocí rozmítací (z angl. streak) kamery (kap. 1.3) a měření

přechodné propustnosti vzorků pomocí metody excitace a sondování (z angl. pump

and probe, kap. 1.4). Podrobný rozbor jak principu jednotlivých metod, tak i

příslušných experimentálních uspořádání, tvoří obsah této kapitoly.

1.2 Transmisní a fotoluminiscenční spektroskopie

Transmisní spektroskopie je jednou ze základních a široce používaných optických

technik. Transmisí (propustností) vzorku rozumíme podíl světla propustěného

vzorkem k intezitě dopadajícího záření. Závislost propustnosti na vlnové délce

(frekvenci) se nazývá spektrem propustnosti. Ztráty světla mohou být způsobeny

odrazem, rozptylem nebo absorpcí. Tato technika může být použita ke studiu


[…]


aplikacích zahrnujících fotovoltaické aplikace nebo elektrickou kontrolu barevných

center v diamantu.
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Závěr

V rámci této disertační práce byly metodami časově integrované a časově rozlišené

spektroskopie zkoumány fyzikální jevy spojené s rozhraním hybridního nanosystému

tvořeného polykrystalickým diamantem a vodivým polymerem polypyrolem.

Studovány byly především jevy spojené s rekombinací a relaxací fotoexcitovaných

nosičů v polykrystalickém diamantu za přítomnosti polymeru. Důraz byl také kladen

na podrobnou charakterizaci rekombinačních procesů fotoexcitovaných nosičů

náboje samotného diamantu a různých typů polypyrrolu a jeho fotomodifikací.

Bylo prokázáno, že fotoluminiscence polykrystalických diamantových

membrán je složena ze dvou časově separovaných komponent, probíhajících na

nanosekundové a mikrosekundové časové škále. Vlastnosti těchto složek

luminiscence (intenzita, charakter doznívání a doba doznívání) jsou významně

závislé na vnitřní struktuře membrán, vnějších podmínkách (tlak, teplota),

parametrech excitačních záření (vlnová délka, hustota energie v pulzu) a dalších

faktorech. Na základě těchto výsledků a poznatků získaných charakterizací vzorků

pomocí časově rozlišené transmisní spektroskopie očekáváme, že zdrojem

nanosekundové fotoluminiscence jsou přechody mezi π – π
*
stavy uhlíku v sp

2
fázi

nacházejícího se v klastrech mezi diamantovými zrny. Mikrosekundová složka je

dána pravděpodobně tunelováním fotoexcitovaných nosičů mezi lokalizovanými

stavy nacházejícími se na povrchu diamantových zrn, které jsou taktéž spojeny

s uhlíkem v nediamantové fázi. Prezentován je také komplexní model struktury a

energetických stavů polykrystalických diamantových membrán dobře vysvětlující

vliv nediamantové uhlíkové fáze na fotouminiscenci, rekombinační procesy

v membránách. Tyto modely přispívají k lepšímu pochopení četných a často

protichůdných výsledků publikovaných na polykrystalických diamantech

připravených za rozdílných podmínek přípravy.

Obdobná studie fotoluminiscenčních vlastností polykrystalického diamantu

funkcionalizovaného polypyrrolem prokázala významný vliv tohoto polymeru na

rekombinační procesy v polykrystalickém diamantu až do hloubky 200 nm od

rozhraní jednotlivých složek. Hlavními projevy přítomnosti polymeru byla celková

změna charakteru dynamiky doznívání fotoluminiscence, doprovázená snížením její

intenzity a modrým posuvem časově integrovaného spektra. Pozorovány byly i
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změny v optické propustnosti diamantu. Přestože bylo prokázáno, že některé z těchto

změn jsou způsobeny optickými efekty, zásadní změny v chování doznívání

fotoluminiscence jsou s největší pravděpodobností elektronového původu. Na

základě našich měření jsme navrhli model založený na prostorové separaci

fotoexcitovaných nosičů pocházejících ze stavů polykrystalického diamantu

spojených s uhlíkem v sp
2
fázi, která je vyvolaná přítomností polymeru na jeho

povrchu. Také jsme prokázali, že tento efekt je reverzibilní a nemůže být způsoben

jakoukoliv permanentní modifikací diamantu, která by vznikla během depozice

polymeru. Existují také náznaky, že polypyrrol je schopen ovlivnit transportní

vlastnosti volných nosičů excitovaných v objemovém diamantu. Elektrochemická

depozice polymeru na polykrystalický diamant může být potenciálně využita

v různých aplikacích zahrnujících fotovoltaické aplikace nebo elektrickou kontrolu

barevných center v diamantu.

Předkládaná práce také obsahuje charakterizaci optických vlastností pěti

různých druhů polypyrrolu pomocí transmisní a fotoluminiscenční spektroskopie.

Bylo ukázáno, že studované optické vlastnosti polypyrrolu jsou nezávislé na metodě

přípravy a jsou ovlivněny jen kvalitou výsledného polymeru (množství defektů,

velikost konjugační délky atd.). Výsledky této studie byly použity k optimalizaci

přípravy (depoziční el. proud) hybridů použitých v této práci.

Dalším původním výsledkem práce je objev modifikace luminiscenční

odezvy polypyrrolu vyvolané ultrafialovým zářením. Bylo prokázáno, že ultrafialové

záření o intenzitě 0,02–150 W/cm
2
vyvolává u polypyrrolu nezvykle intenzivní

fotoluminiscenci s maximem okolo 530–540 nm. Tento efekt byl pozorován u všech

studovaných polypyrrolových vzorků, až na polymer připravený chemickou cestou

za pomoci oxidantu FeCl3, který byl vůči těmto změnám rezistentní. Změny

fotluminiscenčích vlastností polypyrrolu byly studovány v závilosti na parametrech

expozičního záření (intenzita, vlnová délka) a vnějších podmínkách (teplota, tlak).

Charakterizována byla i stabilita výsledných modifikací a jejich strukturní složení.

Na základě získaných výsledků předpokládáme, že zdrojem intenzivní

fotoluminiscence FL je zářivá rekombinace polaron-excitonů, které mohly na

polypyrrolu vzniknout díky specifickým fotogenerovaným defektům, nízké míře

vzájemné interakce mezi řetězci a vyšší lokalizaci fotogenerovaných nosičů
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v důsledku snižování konjugační délky polymeru. Strukturní defekty, které vznik

polaron-excitonů způsobily, jsou s největší pravděpodobností spojeny s generací

C=O vazeb na polymeru a štěpení C-N a C-C vazeb spojujících pyrrolové prstence.

Uvedené výsledky by mohly vést k lepšímu pochopení a monitorování degradace

polypyrrolu, který je v mnoha aplikacích (solární panely) vystaven ultrafialovému

záření.
