Oponentský posudek disertační práce RNDr. Pavla Galáře

„Ultrarychlá laserová spektroskopie hybridních nanosystémů“

Disertační práce RNDr. Pavla Galáře je zaměřená na studium hybridního systému tvořeného

polykrystalickým diamantem a polymerem polypyrrolem za použití metod ultrarychlé laserové

spektroskopie. Zvolené téma leží na pomezí polovodičové a polymerní fyziky a vysoce aktuálně

kombinuje dva moderní a hojně studované typy anorganického a organického materiálu v hybridní

strukturu, která může najít široké uplatnění v optoelektronice, fotovoltaice, ale zejména

v bioelektronických a medicínských aplikacích.

Práce, psaná česky výstižným a čtivým pedagogickým stylem, je logicky rozdělena do čtyř kapitol. Po

krátké úvodní kapitole seznamující čtenáře s použitými experimentálními metodami následuje těžiště

práce tvořené třemi kapitolami, věnovanými postupně jednotlivým složkám hybridního materiálu –

polypyrrolu a polykrystalickému diamantu, a posléze celému hybridnímu systému. Každá z kapitol

obsahuje vlastní rešeršní část a experimentální úvod, následně se věnuje dosaženým výsledkům, které

jsou velmi podrobně diskutovány a vyúsťují do strukturních a energetických modelů vysvětlujících

rekombinační mechanismy. Všechny části práce jsou zpracovány velice důkladně, zejména je třeba ocenit

rešeršní části obsahující úctyhodných 335 referencí.

V rámci práce doktorand realizoval velké množství různorodých experimentů, jejichž výsledky dokázal

adekvátním způsobem interpretovat i připravit k publikaci. Nejdůležitějším výsledkem předložené práce

je bezpochyby provedená charakterizace fotoluminiscenční odezvy nového moderního hybridního

materiálu a modely vysvětlující energetickou strukturu a mechanismy zahrnující zářivou i nezářivou

rekombinaci jak v jednotlivých složkách, tak i v celém hybridu.

K vlastní práci bych měla několik málo dotazů:

1. Jaká je typická celková i konjugační délka studovaných polypyrrolových řetězců? Jednotlivé

polypyrrolové řetězce v materiály jsou spolu propojeny i vzájemně – na jakých vzdálenostech se

tyto spoje typicky vyskytují?

2. Ve vztahu 2.1 na straně 16 značí parametr d korekci na dimenzi polypyrrolové struktury. Jaká je

tato dimenze u studovaných struktur?

3. V oddíle 2.7.2 je studován vliv intenzity a vlnové délky záření na dynamiku intenzity

fotoluminiscence. Jak dlouho trvalo vlastní měření fotoluminiscence ve srovnání s dobou

expozice ultrafialovému záření při fotomodifikaci? (Byla doba měření významně kratší než doba

ozařování, aby bylo možné vyloučit vliv UV záření během měření?)

4. V oddíle 3.8.1 bylo u polykrystalického diamantu (PCD) popsáno doznívání fotoluminiscence na

časové škále v oboru 0,1 – 10 ns pomocí tzv. napnuté exponenciální funkce (stretched

exponential). Jaký byla míra disperze δ této funkce a dá se z ní usoudit něco o struktuře PCD?

5. Na straně 91 je proces vzniku nanosekundové složky fotoluminiscence PCD interpretován jako

tepelně aktivovaný proces. Je tento proces charakterizován nějakou aktivační energií a dala by se

případně odhadnout její velikost?

Výbornou vědeckou úroveň práce dokumentuje i fakt, že výsledky uvedené v disertaci sloužily jako

podklad pro konferenční příspěvek a tři publikace v recenzovaných časopisech, v nichž je RNDr. Galář

uveden jako první autor. Závěrem tedy mohu konstatovat, předložená disertace splňuje požadavky

kladené na tento typ práce a prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci, proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.1.2016

RNDr. Kateřina Herynková, Ph.D.

Fyzikální ústav AV ČR